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Úvod

Cesta či pouť je základní antropologickou konstantou. Cestovatel vnímá svět kolem

sebe ze své konkrétní pozice, která je zároveň určující pro obzor jeho světa. Obzor

je velmi důležitou součástí života a samotné existence člověka a spolupodílí se na

sebedefinování, stává se součástí jeho domova, dále zabezpečuje pocit bezpečí

a jistoty a někdy může vyvolávat pocit nebezpečí čili v podstatě pocit ohrožení.

Zábava by neměla být součástí cesty či poutě, měla by být spíše asketickou cestou.

Cestovaní nás vzdělává, ukazuje nám jiný horizont, rozšiřujeme si obzory.

S každým místem si člověk spojuje jiné myšlenky a představy, k některým místům,

například v době dětství jsme si některá místa spojovali s konkrétní emocí či

emocemi, například troufám si tvrdit, že ve většině dětí vyvolává cukrárna pozitivní

emoce, které dlouho přetrvávaly, ale chtěl bych to ještě více specifikovat, mám na

mysli místo, které dítě, ale totéž se týká i dospělého člověka či dospívajícího,

navštěvovalo často nebo třeba ho navštívilo pouze jednou a mělo ho takzvaně

„zažitý“ a pak se stane, že po letech se na daném místě objeví znovu a onen

„zážitek“ se rázem rozplyne nebo se utvrdí, ale nikdy nezůstane stejný, jako byl na

začátku.

Cestovatel získává na cestách informace o počasí, podnebí, které je jiné než jeho

domovině a i co se týká fyzického namáhání, získává z cesty i pocity, které se

zdánlivě zdají nadbytečné a zbytečné, ale každá cesta je namáhavá a nekonformní.

Cesta tím dostává rozměr výjimečnosti, což zvyšuje atraktivitu cestování, které není

jen zábavná cesta lunaparkem nebo aquaparkem, ale stává se opravdovou cestou,

která přesahuje běžný horizont. Třeba jenom takový rozdíl v průměrné teplotě

dokáže „zamávat“ s leckterými cestovateli.

Transkulurní potenciál je na cestě vždy přítomen, byť může být někdy přehlušen

třeba konzumem a jeho povrchním vnímáním reality cesty. Je zde přítomen pokud

se cesta a cestování dotkne existenciálního rozměru pouti a poutnictví, které vede

k transkulturní a transesenciální perspektivě vidění.1

Práce je rozdělena do dvou oddílů. Jeden oddíl se věnuje teoretické části a druhý

1
Burda, F. Za hranice kultur Transkulturní perspektiva, 1. vydání Brno: CDK, s. 123-124.
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části praktické.

V první části práce se zaměřím na teoretické poznatky, které čerpám převážně

z knihy Františka Burdy s názvem Za hranice kultur Transkulturní perspektiva.

Transkulturní perspektivu vyjádřím věrným odkazováním na tuto knihu, která je

sama o sobě dostatečným zdrojem informací pro mou bakalářskou práci.

V druhé části práce se snažím spojit teoretické poznatky s cestami papeže Františka,

zvláště pak v oblasti dialogu a komunikace.
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1. TEORETICKÁ ČÁST

1.1. Biblická komunikace

Biblická komunikace není totéž co běžná mezilidská komunikace, od níž si pouze

propůjčuje jméno, zároveň biblická komunikace klade zásadní důraz na blízkost

účastníků komunikace, kteří si mají být blízcí tak jako jsou si blízcí například bratři

a nesmíme zapomínat, že všichni účastníci komunikace jsou stejnou měrou Božím

obrazem sami sobě i vůči Bohu.

Univerzální a nikoliv partikulární lidská důstojnost je člověku vlastní, protože ho

vymezuje a definuje jako lidskou autonomní a unikátní osobnost, a protože

základem její důstojnosti je dar Božího obrazu, který je darem pro lidstvo a pro

každého je osobní, unikátní a nezaměnitelný. Princip rovnocennosti, dialogicity

a služebné vzájemnosti je možný nalézt na vertikální úrovni oproti úrovni

horizontální, na jejíž úrovni se tyto principy nenalézají. Komunikace je základem

pro neustálé potvrzování lidské důstojnosti a to především na úrovni univerzální.2

1.2. Biblické texty versus mýty

Princip sklonění či sklánění. Fridrich Nietzsche postavil do přímého protikladu

mýtus oproti antimýtu, který považoval za naprosto odlišný od mýtu. Nietzsche

nepodporoval křesťanství jak je jistě známo z jeho děl, která jsou převážně

antikřesťanská.

Křesťanství je považováno za něco méněcenného za ideu slabosti, ohledu,

neschopnost rozvoje kvůli ohledu a soucitu s trpícími. Dělí lidské utrpení na

utrpení, které má původ v křesťanství anebo v tragédii, v křesťanském pojetí je

„Ukřižovaný považován za Nevinnou oběť“, z toho vychází, že „utrpení je cestou

ke svaté existenci“, což je základním „důvodem pro jeho odsouzení“ a „snahu

utrpení zmírňovat a bojovat proti němu“.3

2
Burda, F. Za hranice kultur Transkulturní perspektiva, 1. vydání Brno: CDK, s. 210.
3
Burda, F. Za hranice kultur Transkulturní perspektiva, 1. vydání Brno: CDK, s. 187 - 188.
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1.3. Člověk v globalizovaném světě

Globalizovaný svět nám přináší řadu výhod, kterými jsou zkracování vzdáleností

mezi „světy“, kulturami a lidmi. Morální a občanské povědomí se sbližuje. Pohyb

lidí a zboží, používání masové komunikace skrze sociální sítě, technologický

pokrok nevídaných rozměrů, tyto fenomény ovšem nevedou ke skutečnosti stále

více objevované jednoty a sounáležitosti a naopak především pomocí obchodu se

zdůrazňují odlišnosti různých kultur, náboženství a lidí různého etnického zbarvení

a jiné odlišnosti, kterým se říká rasové odlišnosti.

Proces tříštění a diferenciace, rozpad kolektivních ideálů na všech úrovních,

zvyšující se vzdálenost mezi lidmi a jejich vzájemná odcizenost. V euro-atlantické

kultuře dochází ke kulturní a náboženské roztříštěnosti než k duchovnímu

a společenskému sjednocení.4

1.4. Antropologicko-personalistický základ fenoménu služby

Křesťanství je velmi plodnou humanitní vědou, protože „evangelia jsou teorií

o člověku, antropologií“. Kulturu je možné odhadnout přibližně takto: „kultura je

historicky předávaný vzorec významů obsažený v symbolech, jako systém

zděděných pojetí vyjádřených v symbolické formě ...“, „prostřednictvím čehož“,

... „lidé komunikují, zachovávají a rozvíjejí svou znalost života a postoj k němu“.5

4
Burda, F. Za hranice kultur Transkulturní perspektiva, 1. vydání Brno: CDK, s. 140.
5
Burda, F. Za hranice kultur Transkulturní perspektiva, 1. vydání Brno: CDK, s. 250.
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1.5. Cestovatelství

Dostupné a snadné cestování je základem globalizovaného světa. Skutečnost

fyzické zkušenosti s jiným, novým, nezvyklým a zvláštním je nám dostupná víc než

kdy jindy. Oproti minulosti je současný svět definován pohybem, rychlostí

a dynamičností. Fenomén cestování některé lidi vybízí k přemýšlení o světě jako

o světě globální jednoty, propojení jednotlivců i celých skupin v různorodých

kulturách. Upozorňuji na to, že cestování se považuje za „samohybný, soběstačný

a autoregulativní mechanismus vytváření jednoty.“, což vede k univerzálnímu světu

a principy a metody, které univerzalitu způsobují, jsou spíše neviditelné, než že by

byly viditelné.6

Pouť či putování k posvátným symbolům, místům stavbám nebo osobám je

spojováno s askezí a obětí.7

Vábivá přitažlivost poutí cílových míst je základní ingrediencí pro to vydat se na

cestu a tudíž na pouť. Fenomén cestovatelství a turistiky je také ideově svázán

s fenoménem poutí. Cestování do sebe přijímá dva pojmy, jedním je turistika

a druhým je poutnictví. Poutnictví nemůže být odděleno od cestování a otázka je,

zda je možné oddělit poutnictví od turismu. To nedokážu říci, ale není to podstatou

pojmu, který chci probírat, a tím je pouť, která se řadí pod cestovatelství. Pocit

poznání, existenciální „zisk“, duchovní obohacení, rozšíření obzorů, přechod do

„jiné“ reality způsobu existování, to jsou pojmy, které člověk na pouti získává.

Zasvěcení, iniciace a rozptýlení od stereotypu, to jsou prožitky, které prožívá

poutník, cestovatel, turista, když se blíží k cíli své cesty.8

6

[…]


a rozsáhlé deštné pralesy v povodí Amazonky jsou plícemi světa, největším darem

této země jsou mladí lidé, kteří jsou svou dynamičností a nadšením příslibem do

budoucna.

Za hrozbu a stín padající na tuto naději papež František považuje přílišné

a neekologické čerpání přírodních zdrojů, které má za následek i zmenšování

rozlohy džungle a pralesa.

Papež František zdůrazňuje, že degradace životního prostředí jde ruku v ruce

s degradací našich komunit. Nesmíme si myslet, že jde o dvě oddělené

skutečnosti.80

Ekumenické setkání v Ženevě 21.6.2018

Ekumenické setkání se koná u příležitosti 70. výročí založení Světové rady církví.
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Papež František hovoří o jednotě křesťanů a připomíná heslo vybrané pro tento den:

Kráčet, modlit se a pracovat společně.81

Svatý otec svou promluvu na tomto setkání zakončuje slovy: „Pomáhejme si

navzájem kráčet, modlit se a pracovat společně, aby jednota s Boží pomocí mohla

růst a aby svět mohl uvěřit.“82

Dublin, Irsko 25.8.2018 - setkání s vládními představiteli, občanskou společností

a diplomaty

Svatý otec přijíždí na apoštolskou návštěvu Irska, aby se zúčastnil Světového

setkání rodin v Dublinu, a k tomuto tématu uvádí: „Církev je skutečně rodinou mezi

rodinami a cítí potřebu podporovat rodiny v jejich úsilí věrně a radostně odpovědět

na své Bohem dané povolání ve společnosti.“83

Papež připomíná, že rodina je tmelem společnosti a je třeba ji podporovat a chránit

všemi přiměřenými prostředky. Nevyhýbá se ani tak komplikovanému tématu jako

je zneužívání důvěry dětí představiteli církve.84

Vilnius, Litva 22.9.2018 - setkání s vládními představiteli, občanskou společností

a diplomaty

Svatý otec se v úvodu zmiňuje o tom, že se jeho návštěva koná v roce 100. výročí

vyhlášení nezávislosti a hovoří o tom, že v tomto století museli obyvatelé Litvy

mnoho snést a vytrpět.

Během své historie však Litva přijala a poskytla přístřeší lidem různých etnických

a náboženských skupin.

Papež František v závěru zdůrazňuje důležitou úlohu mladých lidí a jejich aktivní

účast ve společnosti.85
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Riga, Lotyšsko 24.9.2018 - setkání s vládními úředníky, občanskou společností

a diplomaty

Svatý otec vystihuje situaci v Lotyšsku slovy žalmu „Proměnil jsi můj nářek

v tanec“86 (Ž 30,12). Po všech těžkých sociálních, politických, ekonomických

a duchovních bojích se Lotyšsko stává místem dialogu a setkávání, koexistence,

která je pokojná a hledí do budoucna.

Papež František s radostí oceňuje skutečnost, že evangelium tak podstatně

ovlivňovalo život zdejších lidí v minulosti a v současné době stále otevírá nové

cesty umožňující čelit současným výzvám.87

Talin, Estonsko 25.9.2018 - setkání s vládními představiteli, občanskou společností

a diplomaty

Svatý otec uvádí, že tyto země jsou po staletí známy jako „země Marie“, Maarjmaa.

Proto by stejně jako o Panně Marii i o Estonsku rád přemýšlel jako o zemi paměti

a plodnosti.

Papež František upozorňuje na to, jak mnoho musel estonský národ vytrpět i to, že

být zemí paměti znamená stále si připomínat, že to, čeho Estonci dosáhli dnes, je

díky úsilí, tvrdé práci, duchu a víře jejich předchůdců.

Papež uvažuje o Estonsku jako o zemi plodnosti a dodává: „Země bude plodná a její

lid bude přinášet plody a rodit do budoucna jen do té míry, dokud dokáže

podporovat smysl pro sounáležitost mezi jejími členy, vytvářet integrální vazby

mezi generacemi a různými komunitami a vyhýbat se všemu, co nás činí

necitlivými vůči ostatním a vede k dalšímu odcizení.“88

Talin, Estonsko 25.9.2018 - ekumenické setkání s mladými lidmi
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Svatý otec se zmiňuje o tom, že dospělí lidé nemají vždy pochopení pro myšlenky

a přání mladých. Mnozí mladí by na své životní cestě měli rádi společníka, který by

vyslechl, aniž by soudil, který by naslouchal a odpovídal na jejich otázky.

Papež František hovoří o tom, že křesťanské církve chtějí v tomto ohledu mladým

lidem pomáhat.

V závěru své promluvy zdůrazňuje, že láska není mrtvá. Vyžaduje jen, abychom

otevřeli svá srdce. Prosme o apoštolskou sílu přinášet evangelium druhým a nechme

se překvapovat Pánem.89
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Závěr

V první části práce jsem se zaměřil na transkulturní perpektivu. Snažím se poukázat

na to, že jeho cesty mají transkulturní rozměr. Evangelia jsou pro papeže základním

stavebním kamenem každé z jeho cest. Snažil jsem se poukázat na biblickou

komunikaci na princip sklonění, na princip mýtus a antimýtus, na evangelia, na

kulturu, na historicky předávanou symboliku.

V druhé části práce se věnuji cestám papeže Františka po světě a projevům, které

na cestách pronáší, v nichž šíří ideje evangelia, zdůrazňuje lásku ke všem lidem, ke

všemu stvořenému a ke stvořiteli samotnému.

Domnívám se, že jsem v práci dostatečně spojil teoretickou část s praktickou částí.

Cílem bakalářské práce je prezentovat a analyzovat zahraniční cesty papeže

Františka co do jejich zacílení, organizace, struktury a symbolického i explicitního

poselství. Primární metodou bude analýza a kontextování setkání, projevů, kázání

a interviewů ze všech papežových zahraničních cest s primárním ohledem na

vybrané důrazy oboru transkulturní komunikace.
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