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Posudek vedoucího práce

Jméno autora: Krištof Zelenka

Název práce: Gesta a slova dialogu: zahraniční cesty papeže Františka v letech 2013 až 2018

Vedoucí práce: ThLic. David Bouma, Th.D.

Téma práce: aktuální, vhodně zvolené; výborně odpovídá oboru transkulturní komunikace

Zaměření práce: analýza a reflexe zahraničních cest papeže Bergoglia

Jazyková a stylistická úroveň práce: ještě přijatelná; zejména v 1. části práce je stylistika

limitována myšlenkovou nejistotou autora

Rozsah práce: 40 stran plus seznam literatury

Použitá literatura: autor se opírá o klíčovou publikaci oboru TK a jejím prizmatem se snaží

nahlédnout texty papeže Františka včetně obecného fenoménu cestování a komunikace jako

takové; dle mého silně chybí něco z početné literatury o stylu a myšlení současného

argentinského pontifika

Počet uváděných titulů: přes závažnou výhradu uvedenou výše, je třeba zdůraznit, že

použité prameny skryté za odkazem www.vatican.va sestávají ze stovek stran cizojazyčných

textů, které autor systematicky zpracoval

Citace v textu: autor převážně správným způsobem cituje a parafrázuje své zdroje, chybí

však oživení dalšími bibliografickými tituli

Formální stránka práce: bez zásadních výhrad

Využitelnost pro praxi: zejména druhá část práce, ve které student Zelenka synteticky

představuje obsahy Bergogliových textů, mohou být využity k dalšímu bádání

Cíl práce: Dle anotace mělo být cílem bakalářské práce prezentovat a analyzovat zahraniční

cesty papeže Františka co do jejich zacílení, organizace, struktury a symbolického i

explicitního poselství. Primární metodou měla být analýza setkání, projevů, kázání a

interviewů ze všech papežových zahraničních cest s primárním ohledem na vybrané důrazy

oboru transkulturní komunikace a další kontexty.

Úroveň závěrečné práce:

Domnívám se, že si autor vybral vynikající téma, které však zvládnul jen z části. Krištofa

Zelenku je třeba pochválit za píli, se kterou zpracovával rozsáhlý materiál v angličtině i za

pokus některé akcenty papeže Františka nahlédnout transkulturní optikou. Výše zmíněné cíle

jinak sympatického akademického snažení diplomanta však zůstaly nad jeho možnosti, což

ukazuje obzvlášť zřetelně závěr práce. Místo, kde bychom právem čekali sdělení, co práce

přináší, je až příliš stručně zaplněno informacemi, které se objevují už v úvodu práce.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Co lze tedy říci o zahraničních cestách papeže Františka? V čem vidíte jejich osobitost

s ohledem na volbu destinací, oslovované skupiny a zdůrazňovaná témata? V čem se podobají

a v čem liší od jeho předchůdců? Na čem staví své transkulturní poselství a co je jeho

obsahem?
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